[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСЕЛКА СУРИНДА

ЭВЕНКИЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«»  2024 г.                                                                                          № -п

Об утверждении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, на территории муниципального образования «поселок Суринда» Эвенкийского муниципального района Красноярского края
В соответствии с Федеральным законом от 12.01.1996 г. № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле», Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,   руководствуясь Уставом поселка Суринда,
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, на территории муниципального образования «поселок Суринда» Эвенкийского муниципального района Красноярского края  согласно приложению к нвстоящкму Постановлению.

2. Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, подлежит индексации один раз в год с 1 февраля текущего года исходя из индекса роста потребительских цен за предыдущий год. Коэффициент индексации определяется Правительством Российской Федерации.
3.  Контроль за исполнением  настоящего постановления оставляю за собой.
4. Разместить настоящее Постановление на сайте муниципального образования «поселок Суринда» в сети «Интернет» (https://surinda-r04.gosweb.gosuslugi.ru).
5. Настоящее Постановление вступает в силу  со дня его официального опубликования в периодическом печатном средстве массовой информации «Официальный вестник Эвенкийского муниципального района».
Глава поселка Суринда                                                                           Т.А. Савватеева
Приложение

к Постановлению

Администрации поселка Суринда

от 2024 г. № -п

Стоимость

услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, на территории муниципального образования «поселок Суринда» Эвенкийского муниципального района Красноярского края  на 2024 год

	№

пп
	Наименование услуг, предоставляемых специализированной службой по вопросам похоронного дела
	Стоимость

услуг

(руб)
	Стоимость

услуг

(руб)

(с учетом

РК  50 %)

	1.
	Оформление документов, необходимых для погребения
	 бесплатно
	 бесплатно

	2.
	предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения
	3896,38
	5844,57

	3.
	перевозка тела (останков) умершего на кладбище
	1784,5
	2676,75

	4.
	Погребение
	2689,32
	4033,98

	Итого:
	  8 370,20
	12555,3

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к  проекту постановления Администрации муниципального образования «поселок Суринда» Эвенкийского муниципального района Красноярского края

«Об утверждении стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, на территории муниципального образования «поселок Суринда» Эвенкийского муниципального района Красноярского края»
Согласно ст. 9 Федерального закона от 12.01.1996 № 8-ФЗ «О погребении и похоронном деле» супругу, близким родственникам, иным родственникам, законному представителю умершего или иному лицу, взявшему на себя обязанность осуществить погребение умершего, гарантируется оказание на безвозмездной основе следующего перечня услуг по погребению:

1) оформление документов, необходимых для погребения;

2) предоставление и доставка гроба и других предметов, необходимых для погребения;

3) перевозка тела (останков) умершего на кладбище;

4) погребение.

 Стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, определяется и утверждается Администрацией п. Суринда по согласованию с отделением Социального фонда России по Красноярскому краю. В течение пяти рабочих дней со дня утверждения стоимости услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, Администрация п. Суринда направляет в Клиентскую службу Социального фонда России в селе Байкит Красноярского края уведомление об утвержденной стоимости указанных услуг способом, позволяющим зафиксировать получение данного уведомления.

В соответствии с постановлением Правительства РФ от  от 23.01.2024 № 46 «Об утверждении коэффициента индексации выплат, пособий и компенсаций в 2024 году» с 01.02.2024 года коэффициент индексации равен 1,074.

С 01.02.2024 года стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, составила 8 370рублей 20  коп., на территории муниципального образования «поселок Суринда» Эвенкийского муниципального района Красноярского края стоимость услуг, предоставляемых согласно гарантированному перечню услуг по погребению, составила 12555 рублей 30 копеек (с учетом районного коэффициента 50%).

Расчеты стоимости услуг по погребению с расшифровками по видам затрат указаны в таблице.

Услуги по оформлению документов, необходимых для погребения осуществляются бесплатно.

Анализ стоимости услуг по погребению и калькуляция:
	№

п/п
	Наименование затрат

	Сумма

(руб.)

2023 год
	Сумма

(руб.)

2023 год

(с учетом

РК  50 %)
	Сумма

(руб.)

2024 год
	Сумма

(руб.)

2024 год

(с учетом

РК  50 %)

	1
	Гро
	1993,72
	2990,58
	2141,26
	3211,88

	2
	Крест
	1188,85
	1753,28
	1276,82
	1915,24

	3
	Доставка ритуальных принадлежностей
	445,34
	668,01
	478,3
	7747,44

	4
	Перевозка тела умершего на кладбище
	1661,55
	2492,33
	1784,5
	2676,76

	5
	Расчистка и разметка места для рытья могилы
	486,09
	729,14
	522,06
	783,09

	6
	Рытье могилы вручную
	1255,36
	1883,04
	1348,26
	2022,38

	7
	Забивка крышки гроба и опускание в могилу
	408,78
	613,17
	439,03
	658,54

	8
	Засыпка могилы и устройство надмогильного холма
	353,79
	530,69
	379,97
	569,96

	Итого:
	7793,48
	11690,22
	8370,2
	12555,3

Стоимость ритуальных услуг рассчитывается исходя из требований к качеству гарантированных услуг по погребению умерших (погибших) граждан, оказываемых специализированной службой по вопросам похоронного дела, устанавливаемым  Администрацией п. Суринда.